Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983)

KIM QUANG ĐỒNG TỬ. Chào chư Thiên ân liệt vị. Tiểu Thánh
vâng lệnh báo tin có Đức Lão Tổ giáng lâm. Chư liệt vị nghiêm
đàn thủ lễ tiếp nghinh. Tiểu Thánh xin xuất ngoại ứng hầu. Lui.

TIẾP ĐIỂN
THI
ĐÔNG mãn Xuân sang ấy lẽ thường,
PHƯƠNG châm giải thoát dụng thần phương,1

Ban Dịch thuật VHV

ĐÔNG PHƯƠNG CHƯỞNG
QUẢN. Bần Đạo mừng chư
hiền đệ hiền muội trung
đàn.

(…)

ĐÔNG PHƯƠNG CHƯỞNG
QUẢN. I welcome you all to
this session, younger brothers
and sisters!

(…)

Thiên Lý Đàn
Tuất thời, 20–10 Kỷ Dậu (29–11–1969)

TRANG THÁNH GIÁO SONG NGỮ

That is
the reason why meditation
achievement builts a castle
that tilts or collapses.

All scholars! Younger
brothers and sisters! Through
what I have just explained,
you all are conscious that the
Three Achievements in the

Vĩnh Nguyên Tự
Ngọ thời, 03–01 Giáp Dần (25–01–1974)

Vẫn với trục ngang của sơ đồ, cuộc diện xây dựng xã hội
đại đồng, thì điểm trung tâm phải là nhân bản đại đồng, nơi đó
mọi nhân tính thuộc về nhân sinh lẫn tâm linh, đều đã phục hồi.
Cũng từ trung tâm này, Thượng Đế tính trong mỗi cá thể sẽ thúc

1. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–4 Tân
Dậu (18–5–1981).
2. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Canh Tuất
(21–3–1970).

hai điểm giao hội trên đây của bản thân và của xã hội đại đồng.
• Ý thức sứ mạng Tam Kỳ Phổ Độ là sứ mạng lịch sử nghìn

năm một thuở, sứ mạng quy nguyên phục Nhứt. “Dòng sông
muôn ngõ rồi cũng quy về nơi biển cả. Sứ mạng Thiên ân của con

3. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Canh Tuất
(21–3–1970).

“Đại Từ Phụ dựng Cao Đài nơi vùng Đông Nam Á này để làm
quyền pháp. Chính sứ mạng quyền pháp này thúc đẩy mọi sở vật
thực tại tôn giáo kết thành thực thể Đạo cứu thế trong Tam Kỳ Phổ
Độ, cũng như cái ngòi gà trong quả trứng vậy.”6

4. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Canh Thân
(28–5–1980).
5. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Nam Thành Thánh Thất, 01–01 Kỷ Dậu (17–
02–1969).
6. Ibid.

Tuy nhiên,
cho dù chúng ta mua hoa có xinh tươi thế nào thì cũng chỉ mấy
ngày tết. Rồi hoa cũng sẽ héo úa tàn tạ, xuân cũng sẽ qua đi.
Chưa nói đến chuyện dù cho xuân cảnh có đẹp đến đâu, nhà cửa

1. Cả: to tát, lớn lao.
2. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).

Đức Từ Phụ muốn khuyên chúng ta mỗi khi nâng niu, vun
tưới, chăm sóc các chậu hoa Xuân thì cũng đừng quên rằng
trong nội tâm mỗi người, ai ai cũng đều có một cội cây mà Thầy
gọi là cội lành Đạo cả. Nếu con người biết vun tưới, nâng niu,
chăm sóc thì đó chính là cội Xuân tâm muôn thuở luôn mãi tỏa

3. Thiên Lý Đàn, 01–01 Kỷ Dậu (16–02–1969).
4. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).

Bên cạnh việc quán xét nội tâm, còn phải nghiêm trì giới
luật và thành tâm sám hối khi đã lỡ lâm vấp lỗi lầm vì như lời

6. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển. Quyển I. Đàn ngày 24–12–1926.
7. Minh Lý Thánh Hội, 02–10 Quý Sửu (27–10–1973).

Thiền định công phu là để tâm được an định thanh tịnh. Tâm
có an định thanh tịnh thì chơn tâm mới bừng sáng như lời Đức
Mẹ dạy:

8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–12 Bính Thìn (19–01–1977).
9. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Đinh Tỵ (01–
6–1977).
10. Thiên Lý Đàn, 01–01 Kỷ Dậu (16–02–1969).

Có Xuân tâm,
con người mới có tình thương ở tự đáy lòng, đem ra chan hòa cho
muôn người, cho vạn vật.”15

11. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–12 Bính Thìn (19–01–1977).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 17–6 Kỷ Tỵ (19–7–1989).
13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–7 Quý Hợi (20–8–1983).
14. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
15. Thánh thất Bình Hòa, 26–12 Đinh Mùi (25–01–1968).

Cầu xin Từ Phụ chan rưới ân lành cho cội Xuân tâm trong
lòng tất cả con cái của Ngài nơi cõi thế gian này ngày càng tăng
trưởng, xanh tươi, sum sê cành lá, đơm hoa kết quả và tỏa ngát
hương thơm cho đời như lời Thầy dạy:

“Xuân lòng con đượm sắc tươi,
Hoa lòng con nở tỏa ngời vị hương,
Tủa bay chan khắp tình thương,
Muôn loài vạn vật nơi trường thế gian.”17

16. Ngọc Minh Đài, 01–01 Tân Hợi (27–01–1971).
17. Nam Thành Thánh thất, 01–01 Canh Tuất (06–02–1970).

“Sứ mạng cao cả được đặt định cho loài thượng đẳng chúng
sinh ở cõi này là sứ mạng vi nhân được thay Trời mà quản cai
muôn vật trong luật tắc sinh hóa, và có đủ quyền năng tự giải
thoát để tiến hóa.”1

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Quý Hợi (13–01–1983).

NHÂN – TRÍ – DŨNG
Hồng Phúc

Đức Khổng Tử không đưa ra một định nghĩa đầy đủ cụ thể về
chữ NHÂN, nhưng qua sách Luận Ngữ có thể thấy ý nghĩa: Nhân
là đạo đối với mình và đối với người. Muốn cho mình mà cũng
muốn cho người. Đồng thời Ngài cũng phân biệt Đức Nhân của

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Đó là sự mài giũa cho linh hồn được
sáng tỏ, mà khảo thí kia nếu chịu đựng được thì mới tỏ được sức
mạnh Quyền Pháp bằng lòng giác ngộ của con, có kiên gan dõng
mãnh để rút gọn con đường phản bổn hoàn nguyên. Con cứ vui

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

đã căn dặn từ lúc mới khai Đạo. Thầy đã nói: Quỷ vương nó cũng
dám lợi dụng Thầy, mượn danh Phật, Tiên, Thánh, Thần để dìu dắt
nhơn sanh lạc theo tà đạo. Vì vậy, cơ bút là một vấn đề tối ư hệ

11. Thánh Thất Châu Long Đài, ngày 14–12 ĐĐ 33 (Mậu Tuất, 22–01–1959).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).
13. Đức Hưng Đạo Đại Vương, Tý thời, ngày 25–8 ĐĐ 36 (Tân Sửu, 04–10–1961).

Trước một nguy nan chỉ có sự
hy sinh và tận dụng lòng dâng hiến của chính mình làm niềm tin
yêu kính Chí Tôn cao cả nhất.”

Cái “Dũng” của những con tin của Đức Cao Đài Thượng Đế
trong trường hợp cần thiết chính là sự hy sinh của Đức Ki Tô để
cứu rỗi loài người:

14. Thánh Truyền Trung Hưng– Ngọc Minh Đài, ngày 04–3 ĐĐ 38 (Quý Mão,
28–3–1963).
15. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

“Cái đức của người Quân tử thường như nước vậy. Nghĩa là
châu lưu khắp, chảy tứ phương, gặp tròn, gặp méo, gặp dài, gặp
vuông, nước cũng chìu theo được hết. Lại nước cứ từ cao chảy

16. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 06–02 ĐĐ 34 (Kỷ Hợi, 14–3–1959).

Người có đủ đầy Nhân Trí
Dũng sẽ chặt đứt được tham sân si dục, làm chủ được thất tình,
tức là có đủ Quyền và Pháp tạo thành ngọn kiếm linh thiêng
minh triết có khả năng “đốn phát bụi rừng, hạ cây chặt gốc, mở
một con đường đi tới cho toàn linh, phóng một lối đường gai góc
để tìm về hạnh phúc.”19

17. Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 02–9 Bính Tý (1936), bài “Quân tử và tiểu nhơn”.
18. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, Q.2.
19. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 01–6 ĐĐ 32 (Đinh Dậu, 28–6–1957).

Thế nên, Đức Vạn Hạnh Thiền Sư dạy tiếp:
“Hiểu rằng thời của Khương Thượng là sai lầm, mà chính là

thời của vì vương gặp lúc vượng khí, nhưng họ nào hiểu rằng
chính vì vương ấy có đức thì khí mới vượng, thời mới hưng. Nếu ở
không ngồi rồi mà đợi thời thì thời tự đâu mà đến?”2

2. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).

mỗi người một việc, nhưng người Tổng Lý, Chủ Tịch hay Hội
Trưởng, v.v. có đức độ bao trùm cho tổ chức đó thì những nhân
viên cộng sự có tài cán tổ chức hoạt động mới được vững vàng.
Nếu bộ phận đầu não thiếu phước đức che chở, dầu các cộng sự có

7. Minh Lý Thánh Hội, 14–01 Kỷ Dậu (02–3–1969).

gắng công, và
nghĩ rằng các sứ mạng còn hơn Lão rất nhiều, không phải đề binh
trận mạc, không vào tử ra sanh, chỉ dụng đức cảm hóa muôn dân,
đem tài phổ độ quần chúng, để hết tâm thành phục vụ chánh nghĩa,
là được vẹn tròn sứ mạng. Nếu không làm được thì chẳng những

11. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).

Sứ mạng sẽ được ban trao cho dân tộc
khác hay nhóm người khác.

Tóm lại, “Đức thịnh Thời hưng” chính là một phương châm mà
từ đời đến đạo, ai ai cũng cần phải ghi nhớ. Đạo đức của bậc lãnh

12. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 05–01 Bính Ngọ (25–01–1966).
13. Bác Nhã Tịnh Đường, 13–5 Giáp Dần (02–7–1974).

88

đạo quốc gia và của nhân dân ảnh hưởng đến sự hưng vong của cả
một dân tộc. Đạo đức của hàng lãnh đạo hay bậc hướng đạo quyết
định sự thành công hay thất bại của một tổ chức hay giáo hội. Đạo
đức của mỗi cá nhân quyết định vận mệnh của cá nhân ấy.

Xin cầu chúc cho tất cả môn đồ của Đức Cao Đài luôn mạnh
tiến trên bước đường tu công lập đức để cơ đạo được ngày một
hưng thịnh hầu góp phần vào việc cải tạo và xây dựng cõi thế
gian thành một cõi an lạc, hạnh phúc và tiến bộ văn minh.

14. Minh Lý Thánh Hội, 04–11 Nhâm Tý (09–12–1972).

Chính sức trưởng dưỡng mạnh mẽ của xuân và sự giao hòa của
âm dương tạo thành một nguyên lý của Đạo là Thái hòa.

“Thái hòa” có nghĩa là “rất hòa”, cái hòa ở trạng thái cao nhất.
Theo quan niệm của Nho gia, người quân tử cần phải hòa với

3. Đức Lý Giáo Tông, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Quý Hợi (13–02–1983).

Qua lời giáo hóa của nhị vị Tôn Sư, giữa đạo và đời hay giữa
tâm linh và nhân sinh có mối liên hệ chặt chẽ mật thiết với nhau,
ví như hai mặt của một cấu thể, không thể tách rời.

Trong Bát Đề Mục của Đức Khổng Tử có đoạn viết: “Tu
thân, tề gia, trị quốc, bình thiên hạ”, nghĩa là: Muốn ổn định

1. Chư Tiền Khai Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14–02 Giáp Dần (07–3–1974).
2. Đức Lý Giáo Tông, Ngọc Minh Đài, 15–4 Kỷ Dậu (30–5–1969).
3. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–6 Canh Thân (26–7–1980).

122

gia đình, dạy khuyên con cháu, người thân trong nhà trở nên
chân thiện mỹ, việc làm trước tiên phải trau sửa thân tâm cho
được thuần thành đạo đức, và lấy đó làm nền tảng căn bản.
Gia đình là tế bào gắn liền mật thiết với nước non dân tộc.

Như thế, là chúng ta đã
thực hành trọn vẹn Tam công theo chuẩn mực của tân pháp
Cao Đài.

Đức Cao Triều Phát Tiền Bối dạy:
“Đem giáo lý phong thuần mỹ tục,
Cho muôn dân hưởng phúc thanh nhàn,
Cho người đừng tưởng trái ngang,
Đời đời đạo đạo mà toan nghĩ lầm.

4. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 21–8 Tân Hợi (09–10–1971).
5. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 19–02 Bính Dần (28–3–1986).

“Phải đem lại sự quân bình cho cả hai, tâm linh và nhân sinh. Có
được sự quân bình ấy thế giới này mới hòa bình, nhơn loại mới an
vui thạnh trị.”9

7. Đức Hưng Đạo Đại Thánh, Châu Dịch Huyền Nghĩa quyển I, trang 64
8. Thánh thất Bình Hòa, 28–8 Đinh Mùi (01–10–1967).
9. Đức Quan Âm Bồ Tát, Chơn Lý Đàn, 01–4 nhuần Giáp Dần (22–5–1974).

“Hiện giờ các em là những người hành đạo, đem từ tư tưởng
lành, những hột giống lành, gieo rải đó đây để sửa soạn cho đám
mạ giống tốt tươi, đem cấy trên mảnh lương điền của giống dân
tộc Việt.

10. Đức Quan Âm Bồ Tát, Chơn Lý Đàn, 01–4 nhuần Giáp Dần (22–5–1974).

“Ai muốn trở nên bậc thánh hiền,
Để hầu siêu thoát cõi thiêng liêng,
Ơn dân chớ phụ ơn nguồn gốc,
Nghĩa nước đừng quên nghĩa tổ tiên.
Đời phải vẹn đời ngoài rẽ cách,
Đạo cần xứng đạo vượt tư riêng,

11. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu Thân (10–7–1968).
12. Minh Lý Thánh Hội, 08–12 Đinh Mùi (07–01–1968).

Nếu trong khi đó, quốc gia mất
chủ quyền, non nước suy vi, cửa nhà tan nát, xóm làng tan hoang,
dân tộc nô lệ, thì sự tu ấy không có ý nghĩa gì hết.”18

17. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 21–8 Tân Hợi (09–10–1971).
18. Nam Thành Thánh Thất, 15–02 Kỷ Dậu (01–4–1969).

Bước 5: Sơn Trạch Tổn
Tổn là giảm bớt. Từ giảm bớt đến buông bỏ những cái thuộc về
bản thân mình để làm lợi cho những gì lớn lao hơn bản thân. Đó
là hành động hy sinh hay nói khác là sự chịu thiệt về phần mình

9. Ngọc Minh Đài, 15–6 Mậu Thân (10–7–1968).

Nếu
xứng, dầu chưa được vào hàng ấy cũng tự vui thú ở nội tâm. Bằng
chưa xứng, dầu được mang lấy danh từ ấy vào, nhưng trước mặc
cảm của nhơn sanh và tự tâm mình thầm hiểu, đó là điều khổ vậy.

12. Ngọc Minh Đài, 15–01 Đinh Mùi (23–02–1967).

Nhưng điều chắc chắn kết quả trước nhất từ cuộc sống thiện
lương, từ tâm từ bi biết yêu thương chia sẻ với người, từ cuộc
sống với tâm bình khí hòa, đó chính là sẽ có được diện mạo từ

1. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 02–11 Kỷ Dậu (10–12–1969).

Con có thánh tâm sẽ có Thầy,
Thầy là Cha cả của Đông Tây,
Tây Đông dầu biết hay không biết,
Thì đức háo sanh cũng thế này.
Đức Chí Tôn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý
15–01 Đinh Tỵ (04–3–1977).

THÁNH GIÁO